**Аггелов не искупи Господь, человекѣи же искупи, чесо ради** Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 1 "Cur homines, non Angeli post lapsum reparati". Simeon gives the essence of the entire sermon. ll. 1-2 cf Luke 14.5 (part of the Gospel for the day). ll. 15-20 cf Faber: "S. Greg. lib. 4. Mor. c. 10. *Angelus, ait, sua malitia cecidit: hominem vero aliena prostravit.*" ll. 23-8 cf Faber: "Ex eodem sancto Gregorio lib. 4. moral. cap. 9. quia homo fraude, suasionem et impulsu naturae superioris, Diaboli videlicet, in culpam prolapsus est; Angelus non item, sed sponte et ultro." ll. 33-6 cf Faber: "Quia humanum genus totum periisset, nisi Deus succurrisset; non item coetus Angelici." ll. 37-8 cf Faber: "*Quoniam res uniuersi, inquit Theodoretus lib. 6. de Providentia divina, quae sub sensum cadunt, propter homines creatae sunt, ideo Deus non putavit hominem contemnendum, cuius gratia cuncta creauisset.*" l. 41 cf Faber: "Quis ei dicere potuisset? *Cur ita facis?*"

**Ад в мысли имѣти** Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 2 "Supplicia damnatorum capitalia", Thema. Faber asks how David could wish for his enemies to go down alive to hell (Ps. 55.15), and then offers St Bernard's answer: "Verum S. Bernardus Orat. ad Fratres de monte, nodum istum solvit, dum ait, optandum reprobis, ut per meditationem poenarum infernalium descendant ad infernum viuentes, ne descendant morientes."

**Адам** Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 10 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. the parable of the Good Samaritan, Luke 10.23-37]", sect. 2 "Quis sensus parabulae allegoricus". ll. 1-4 cf Faber: "Itaque homo ille est Adam cum tota sua progenie, qui primo a Dei gratia, velut a Ierusalem...descendit in humilem et vilem peccati conditionem veluti in Iericho." ll. 5-14 cf Faber: "*Incidit in latrones, qui sunt cacodaemones...Hi ergo primo despoliaverunt eum, non externis quidem, sed internis animae vestibus, tunica fidei, fascia spei, interula charitatis, cingulo castitatis, inauribus obedientiae, armillis bonorum operum, pallio patientiae, toga immortalitatis.*" ll. 15-36 cf Faber: "Deinde *vulneraverunt eum* ignorantia veri, imbecillitate ad bonum, pronitate ad malum, omnis denique generis peccatis, superbia in capite, impudentia in fronte, inuidia in oculis, curiositate in auribus, maledictia in ore, impatientia in humeris, tristitia in pectore, gula in ventre, libidine in renibus, pigritia in pedibus, avaritia in manibus, ita ut posset de eo dici: *A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas*, Isa. 1.[6]. Denique *abierunt semivivo relicto.*" ll. 37-8 cf Faber: "Iuxta eum praeterierunt Sacerdos et Levita. Primo quia vetus Sacerdotium et lex nihil sanitatis afferre ei poterant...Secundo quia Sacerdotes et Doctores veteris legis suis potius rebus et commodis studuerunt; quam saluti aliorum." Simeon seems to have misread Faber's "primo" and "secundo" (in the first place, in the second place) as meaning the first and second law. ll. 39-52 cf Faber: "*Samaritanus quidem iter faciens venit secus eum.* Iste est Christus Dominus, Samaritanus, quia custos...Venit enim saluum facere quod perierat. Visa ergo miseria Adami, appropriavit ei induendo carnem humanam: infudit in eius vulnera oleum et vinum, hoc est, gratiam Spiritus Sancti et pretiosum sanguinem suum...Alligavit vulnera eius, praescribendo legem novam...Imposuit eum in iumentum suum, dum *ipse peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum.* 1. Pet. 2.[24]...Discedens demum et in caelum reversurus duxit eum in stabulum, hoc est, Ecclesiae diversorium, et commendavit stabulario seu hospiti, Petro et cuius summo Pontifici velut Ecclesiae gubernatori, curamque eius egit."

Simeon is reticent about the Church leaders to whom Faber says Christ entrusts the soul of the sinner for healing.

**Адам 2** Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 6 "Quomodo per gratiam Mediatoris sanentur vulnera peccati originalis", sect. 5 "Medela externarum calamitatum". ll. 5-22 cf Faber: "Audi Card. Bellar. conc. in Dom. Pass. 'Erat Adam sapientior Salomone; erimus nos aequales Angelis Dei. Erat Adam fortior Samsone, erimus nos ferro, et igne et leonibus fortiores. Poterat Adam non mori, nos multo feliciores non poterimus mori: fruebatur Adam magna pace, nos fruemur maxima, tantaque erit tunc concordia corporis et animi, carnis et spiritus, ut quocunque voluerit ascendere animus, statim corpus sequatur, etiam super sydera. Erat Adam amicus Dei: erimus nos familiares, intimi domestici. Poterat Adam non peccare; nos multo beatius non poterimus peccare. Poterat ille non cadere; nos non poterimus cadere. Denique habitabat ille in paradiso terrestri, habitamus nos in caelo, in illis ornatissimis et splendidissimis sedibus ac domiciliis Angelorum."

**Адам 3** Taken from Faber, In Festo Conceptionis B.M.V., No. 2 "Quomodo sine iniuria peccatum originale ad posteros Adae traducatur", sect. 4 "Quia noverat Deus remedium": "Miserat aliquando Deus Ieremiam in domum figuli, ut ibi audiret verba eius, Ieremiae 18.[1-10]. Cum igitur descendit in domum figuli Ieremias, faciebat figulus opus super rotam; et dissipatum est vas quod ipse faciebat e luto: fecit igitur mox aliud vas sicut placuerat ei, firmiter ac pulchrius. Tum Dominus: *Nunquid sicut figulus iste, inquit, non potero vobis facere, domus Israel? Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea.* Mystico sensu quis non videt Adamum et in ipso naturam humanam vas primum illud fuisse, quod statim ac factum est luto divinis manibus, dissipatum est? sed quam cito et facile reparavit hoc damnum figulus, cum ex eodem luto fecit aliud vas pulchrius et firmiter, tam cito et tam facile reparavit Deus humanam naturam, dum ex ea vas melius Christum scilicet fecit, et in ipso illud ipsum lutum quod in primo vase dissipatum erat, ita exaltavit et ornavit ut prius vas splendore et soliditate longe superaret."

**Адам 4** Taken from Faber, *ibid.*: "Primo, Adam omnes perdidit, Christus omnes reparavit. Secundo, Adam unicum peccatum ad posteros transmisit; Christus ab omnibus peccatis actualibus eosdem liberavit...Quinto, per Adam amissa est gratia, qua homo perseverare posset; per Christum datur gratia crebrior et uberior...Sexto, per Adam omnes morimur temporaliter; per Christum resurgemus ad vitam tum animae, tum etiam corporis immortalem et gloriosam...Decimo, per Adam facti sumus similes bestiis, per Christum Angelis...Undecimo, Adam privavit nos ligno vitae; Christus dat panem, qui de caelo descendit." Published in Bylinin.

**Адам 5** Taken from Faber, *ibid.* The poem summarises the whole sermon. Published in Bylinin.

**Адам 6** Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 7 "Non esse vane laetandum in mundo, sed plorandum potius", sect. 4 "Vallis lachrymarum ista": "Qui [Adam] etiam de paradiso eiectus in exilium contra paradisum positus est, ut eius intuitu semper doleret memor unde excidisset."

**Адам 9** Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 2: "Sed heu Adam non perpendit, sed in vno peccato actuali plura peccata commisit, vt clare deducit B. August: in Enchiri: c. 26 & 27. & allegatur a Magistro li. 2. dis. 33. cap. 3. Possunt, inquit, intelligi plura peccata in vna transgressione Adae, si in sua, quasi membra diuidatur. Nam & superbia est illic, quia homo in sua potius esse quam Dei potestate dilexit; & sacrilegium, quia Deo non reddidit; & homicidium, quia se in mortem praecipitavit; & fornicatio spiritualis, quia integritas mentis humanae serpentina persuasionem corrupta est; & furtum quia cibos prohibitos vsurpatus est; & auaritia, quia plus quam sufficere illi debuit, appetiuit" (Pars aestiv., p. 85).

**АДОМИМ** Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 9 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. the parable of the Good Samaritan, Luke 10.23-37]", sect. 2 "Discunt Magistratus alii: 1. Rationem corrigendi delinquentes, 2. studium purgandi ditionem a latronibus": "Via inter Ierosolymam et Iericho latrocinii infesta, adeoque infamis facta est, ut locus quidam inter iacens a frequentibus caedibus vocaretur *Adomim*, hoc est locus sanguinum, teste S. Hieron. in epitaphio Paulae."

**Академия** Taken from Faber, Dominica 18 Post Pentecosten, No. 7 "Fructus timoris Domini", sect. 1 "Est initium sapientiae": Faber illustrates the notion that "the fear of the Lord is the beginning of knowledge" (Prov. 1.7) with three examples: the thunder on Mount Sinai when Moses received the Law, the cane which the schoolmaster keeps prominently visible by his desk, and the fact that Plato deliberately chose for his school an area near Athens renowned for earth tremors: "Et hanc ob causam Plato tradendae Philosophiae locum elegit illum, cui *Academia* nomen erat (unde altioribus scholis, hae remansit appellatio) quia frequentibus terrae motibus obnoxius erat, ut ita auditores eius salutari timore ad sapientiam capessendam componerentur." Published in Eremin and *PLDR*.

**Александр** Taken from Faber, Dominica 11 Post Pentecosten, No. 10 "Mysteria" [on the Gospel for the day, viz. Mark 7.31-7], sect. 7 "Cur ingemuit". The sermon deals with Christ's healing of the deaf man recorded in Mark 7.31-7, and this section refers to the phrase "he sighed" (v. 34). Faber gives an example of sighing: "Alexander M. cum audisset ab Anaxarcho Philosopho plures esse mundos, illachrymasse dicitur, eo quod necdum unum sibi subiugasset. *Heu me miserum*, inquit, *qui nondum unius factus sum Dominus!* Sanius hoc dicere posset Christianus: *Heu me miserum; cum infinitae in caelo sint mansiones hominibus paratae, necdum unius possessor factus sum?*" Published in Pančenko and *PLDR*.

**Александр 2** Published in Pančenko and *PLDR*.

**Алкион** Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 10 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. Luke 2.1-14]", sect. 2 "Quod tempus nati Christi?": "In diebus quibus Alcyon in littore maris ovis incubat, tranquillum mare est, ut scribit S. Ambrosius lib. 5 Hexam. cap. 13. Unde dies illi Alcyonii vocantur."

**Алкион 2** Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 2 "Nimia sollicitudo pro rebus fluxis ableganda", sect. 3 "Quia pascit volatilia et vestit lilia": "Inter caetera, mira imprimis Dei providentia apparet erga Alcyonem, aviculam maritimam, paulo maiorem passere, ut Plin. l. 10. c. 32. scribit, quae in littoribus et ipsa maris arena nidum et ova ponit, ac circiter mediam hyemem pullos excludit. Quis non existimet, nidum una cum pullis interim a mari abripiendum, vel fluctibus mergendum? Verum, res mirabilis, tum temporis in Alcyonis gratiam (ut videtur) silent venti omnes tumidaque placantur aequora, idque diebus quatuordecim, quos Alcyonius vocant nautae, quibusque Alcyon ova et excludit, et pullos nutrit. Norunt nautae dies illos, quibus et audacter mari se concredunt, probe scientes, tutam iis fore navigationem, praesertim in mari Siculo, ubi id semper evenit, teste Arist. l. 5. hist. anim. c. 8. Plinio l. 10. c. 32." This story became popular with writers of emblem books, beginning with Andreas Alciato, *Emblematum liber* (1st ed. 1531), emblem "Ex pace ubertas". Simeon owned a 1648 ed. of Alciato. Published in Anthony Hippisley, "The Emblem in the Writings of Simeon Polockij," *The Slavic and East European Journal*, XV (1971), p. 175, and in Bylinin.

**Аминадав** Taken from Faber, In Festo S. Andreae, No. 6 "Quomodo S. Andreas Christum secutus sit", sect. 1 "Secutus est omnium primus": "Hebraeorum traditio est tribum Iudae eiusque Ducem Aminadab non modo magnam promeruisse laudem, sed etiam ut penes ipsam postea sceptrum et regia potestas esset, quod ipsa trepidantibus omnibus aliis prima descenderit post Moysen et Aaronem in mare rubrum, ut notat Tietelmanus in Ps. 113." The story is not attested in the Bible.

**Анафема** Taken from Meffreth, Dominica Infra Octavas Ascensionis, No. 4: "Ille qui excommunicatur Sathanæ traditur...Nam extra Ecclesiam Diabolus regnat, qui ergo ab Ecclesia diuiditur, per hoc Diabolo traditur, Sicut patet de quodam fornicatore, qui vxorem Patris sui habuit, quem Apostolus *tradidit Sathanæ* cum excommunicando. I. Cor. 5.[5]" (Pars aestiv., p. 150).

**Анафема 2** Taken from Meffreth, *ibid.*: "Nam legitur cum quidam comes excommunicationem contemneret, quidam Abbas in aspectu illius excommunicavit panem album, & statim niger & mucidus est effectus" (p. 151).

**Анафема 3** Taken from Meffreth, *ibid.*: "Quidam etiam Episcopus excommunicavit passerres, qui Ecclesiam sancti Vincentij maculabant, & statim passer moritur quam cito ab aliquo importatur" (*ibid.*). Published in Bylinin.

**Анафема 4** Taken from Meffreth, *ibid.*: "Cum etiam nobilis domina, mater Ducis Burgundiae, emisset viridarium valde pulchrum a quodam sacerdote, cum essent arbores pulchrae & terra bona & pinguis, nullum tamen fructum faciebat. Cum autem quaereret ab incolis, quae poterat esse causa, dixerunt ei, quod cum sacerdos in Dominicis diebus celebraret missam tempore fructuum, iuvenes relicta missa & ecclesia, colligebant fructum, & clausuras & arbores dissipabant. Cumque Sacerdos de hoc monuisset, nec vellent cessare, excommunicauit viridarium, ne de caetero fructum ferret, nec ferebat. Tunc praedicta Ducissa fecit viridarium praecipiente praedicto sacerdote absolui, & deinde fecit fructum consuetum. Et potest esse exemplum, quod homines qui significantur per arbores, si a praelatis suis excommunicantur, nullum fructum dignum faciunt ad vitam, nisi e contra ab eisdem Praelatis, vel iussu ipsorum a Sacerdotibus inferioribus, absoluantur" (*ibid.*). Published in Bylinin.

**Антихрист** The clearest indication of the source of this poem, though it is evidently not the only source and possibly not the immediate one either, occurs in the marginalium at l. 115 in all three MSS which refers the reader to Cornelius a Lapide, *Commentaria in Apocalypsin S. Iohannis Apostoli*. At this point Simeon identifies the mark of the beast (Rev. 13.16) as the labarum, apparently drawing on a Lapide's commentary on this passage: "Primas. & Ansbert. (qui asserit hoc sibi a Deo esse reuelatum) censent characterem Antichristi fore nomen Antichristi, hoc caractere per

compendium expressum; vbi litera R est ρ Graecum, cui respondet R Latinum; duae lineae transuersae faciunt X *chi* Graecum, respondens *ch* Latino: tertia linea recta inter duas transuersas media, est I *iota* Graecum respondens i Latino, quae sunt tres initiales literae nominis χριστος, id est, Christus. Antichristus enim vocabit se Christum & Messiam" (Parisiis, 1631, p. 218). The early part of the poem seems to be taken from a different source, matching very closely notes recorded on fol. 68 of Simeon's early MS RGADA fond 381, No. 1800 (in this note hereafter referred to as RGADA), though also drawing upon relevant parts of the book of Revelation. ll. 1-6 cf Rev. 20.7-8. ll. 13-14 cf RGADA: "Homo verus futurus non diabolus." ll. 15-16 cf RGADA: "Neque per incarnationem diabolus idem per hipostaticam unionem suppositi eius cum natura humana, ut aliqui putarunt." ll. 17-18 cf RGADA: "Sed [...] diabolus habitabit in eo utendo veluti instrumento malitia eius." ll. 19-20 cf RGADA: "Nascetur ex fornicatione ex salacissima faemina." ll. 21-4 cf RGADA: "Et quidam opinantur ex daemone lmo succubo alicui viro postea iacubo huic mulieri salaci." ll. 25-30 cf RGADA: "Et sic non daemon erit pater sed ille homo a quo succubus daemon semen abstulit, et in hoc sensu August. dixit daemonem patrem Antichristi." l. 31 cf RGADA: "Iudaeus futurus ut Iudaei suscipiant pro Messia. Ex tribu vero Dan ut nonnulli opinantur." The reason why it was thought that the Antichrist would be born into the tribe of Dan is that this tribe is omitted from the twelve listed in Rev. 7.5-8. The three Church Fathers cited at this point in A, Jerome, Anselm, and John of Damascus, are among many early authorities who give this interpretation to the omission, using Gen. 49.17 as a supporting text (a Lapide, *op. cit.*, p. 139).

**Апостоли** Taken from Faber, *In Festo S. Andreae*, No. 3 "Cur elegerit Christus homines simplices, abiectos, pauperes in Apostolos", sect. 2 "Ut mundi fastus confunderetur": "D. Greg. lib. 13 moral. cap. 6...ait: *Samson maxillam asini tenuit et hostes peremit: quia Redemptor noster simplicitatem atque patientiam praedicantium suae manu virtutis tenens, a vitiis suis carnales interfecit.*" ll. 1-2 cf Judg. 15.15. Published in Bylinin.

**АПОСТОЛИ 2** Taken from Faber, *ibid.*, sect. 1 "Ut appareret mundi conversionem a Deo venire": "Emisit enim oves in lupos, ad capiendum illos." cf Matt. 10.16.

**АПОСТОЛИ 3** Taken from Faber, *ibid.*, Headings 1-7: "1. Ut appareret mundi conversionem a Deo venire. 2. Ut mundi fastus confunderetur. 3. Ut persuaderetur mundo doctrina Evangelica. 4. Ut pateret neminem a Deo repudiari. 5. Ut Apostoli et sequaces in humilitate continerentur. 6. Ne in electionibus haberetur ratio fortunae, sanguinis, etc. 7. Ut ostenderet munus Apostolicum esse laboriosum."

**АПОСТОЛИ 4** Taken from Faber, *ibid.*, sect. 5 "Ut Apostoli et sequaces in humilitate continerentur": "Aug. serm. 59. de Verbis Domini ait: 'Magna artificis misericordia. Sciebat enim quod si eligeret senatorem, diceret senator, dignitas mea electa est; si eligeret divitem, diceret dives, opulentia mea electa est; si regem, diceret rex, potestas mea; si oratorem, eloquentia mea, si philosophum, sapientia mea electa est. Da mihi tu prius istum Piscatorem, veni tu pauper: nihil habes, nihil nosti, sequere me,' sic ille" Published in Bylinin.

**АПОСТОЛИ 5** Taken from Faber, *Dominica 3 Post Pentecosten*, No. 9 "Documenta ex Evangelio [on the Gospel for the day, viz. Luke 15.1-10]", sect. 2 "Sedulo audiendum Dei Verbum": "Hinc Apostoli et Concionatores sal terrae nuncupantur, quia uti caro sine sale cito putrescit ac foetet, ita hominum animi ad interitum proni."

**АПОСТОЛИ 9** Taken from Jacobus de Voragine, *Legenda aurea*, "De Assumptione beate Marie Virginis". De Voragine recounts the death of the Virgin, which was attended only by St John the Evangelist: "Dixitque Iohannes. O utinam hic essent omnes apostoli fratres mei, ut decenter tibi parere possemus exequias ac exoluere laudes dignas. Hec illo dicente omnes apostoli de locis in quibus predicabant a nubibus rapiuntur et ante Marie ostium collocantur" (Ulm, ca 1478, fol. [212<sup>v</sup>]).

**Ариан** Entitled "Арианин" in A and B. This story about Theodoric is taken from Faber, *In Festo S. Thomae Apostoli*, No. 2 "Qui et quando potissimum fides profittenda sit", sect. 3 "Cum quis in Ecclesiam recipitur." Faber quotes Theodoric's words to the slave as: "*Si Deo tuo fidem servare recusas, quomodo mihi, qui homo sum, eam servabis?*", and gives as his sources "Theod. lib. 2 collectant. Cedrenus in Anastasio." Published in Bylinin.

**АВГУСТ** Taken from Faber, *In Festo Nativitatis Christi*, No. 8 "Variis ostentis nuntiata orbi Nativitas Christi", sect. 1 "Apud Romanum Imperatorem.": "Ad Romanum destinatur Imperatorem Octavianum Augustum. Imprimis Nicephorus lib.1. c.7 scribit, Augustum cum a Pythio Apolline peteret, quisnam post eum Romanum regeret Imperium, nullum tulisse responsum. Cumque silentii causam rogasset, accipit:

Me puer Hebraeus Dives Deus ipse gubernans,

Cedere sede iubet, tristemque redire sub orcum.

Aris ergo dehinc tacitus abscedito nostris.

Rediens ergo Romam Imperator, aram maximam in Capitolio erexit cum hac epigraphe, *Ara primogeniti Dei.*" Published in Pančenko and PLDR.

**АВГУСТ 2** Taken from Faber, *ibid.*, following the passage quoted for **АВГУСТ**: "Eidem etiam Imperatori, cum eum Senatus Romanus tamquam Deum colere decrevisset, imaginem Virginis puerum in ulnis gestantis, aureo circulo iuxta solem inclusam apparuisse, et eam esse Aram caeli refert *ibid.* Baron., eoque audito, Octavianum vetuisse ne imposterum Dominus appellaretur." Published in Pančenko and PLDR.

**АВГУСТ 3** Published in Pančenko and PLDR.

**Бдение** Published in Pančenko and PLDR.

**Безбѣдство** Taken from Faber, *Feria 3 Pentecostes*, No. 3 "Quibus ex causis fere contemnatur Magistratus", sect. 2 "Quando ipse contemnit subditos": "Hinc non immerito laudata est Agasielis Lacedaemoniorum Regis sapientissima vox: *Posse quemvis sine satellitio regnare, qui sic subditis imperaret, ut filius pater.*"

**Бездна** Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 1 "Timor Domini quam merito in nobis esse debeat", sect. 3 "Quia retro nos peccata nostra praeterita": "Ps. 41.[Ps. 42.7] ait, quod *abyssus abyssum invocet*, abyssus scilicet humanae miseriae et coecitatis abyssum divini luminis et misericordiae."

**Безказние** Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 9 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. the parable of the Good Samaritan, Luke 10.23-37]", sect. 2 "Discunt Magistratus alii:...2. studium purgandi ditionem a latronibus": "Scelera enim quae non plectit Magistratus, facit sua. Unde M. Cato eos magistratus, qui maleficos poenis non coercent, *non tantum non ferendos dicebat, sed lapidibus obruendos esse, ne ex poenae neglectu salus reip. labefieret*, inquit Plut. in eius vita, recte namque dicitur: *Is qui parcit malis, nocet bonis.*" Published in Pančenko and *PLDR*.

**Безмestие** Taken from Faber, In Festo S. Stephani Protomartyris, No. 3 "Fructus dilectionis inimicorum", sect. 1 "Parit gloriam": "Ex Graecis inter alios Lycurgus Lacedaemonius, a quo Alexander Iuvenis, qui oculum baculo illi excusserat, ad supplicium illi datus, non solum non male habitus est, sed optimis insuper artibus domi institutus." Published in Bylinin.

**Безмestие 2** Shimei had cursed David as the latter was escaping from Jerusalem following the palace revolution by Absalom (2 Sam. 16.5-8), but when David's throne was restored to him he refused to contemplate taking revenge on Shimei (ch. 19.21-3). Although the preceding poem and the two following ones in this cycle are taken from the same section in Faber, this one seems not to be.

**Безмestие 3** Taken from Faber, In Festo S. Stephani Protomartyris, No. 3 "Fructus dilectionis inimicorum", sect 1 "Parit gloriam": "Ex Gentilibus Romanis celebratur imprimis Iulius Caesar, quod nil oblivisci soleret nisi iniurias: apud Ciceronem orat. pro Marcello: Item quod Veronensem, a quo publico libello infamatus erat, non solum nullo incommodo affecerit, sed etiam coenae adhibuerit." Published in Bylinin.

**Безмestие 4** Taken from Faber, *ibid.*: "Celebratur et Augustus eius successor, quod Cinnam insidiatorem vitae suae non solum servavit, sed etiam ad consulatum evexerit." Published in Bylinin.

**Безмestие 5** Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Deum placat": "Refert item Osorius tom. 1. conc. fer. 6. Cinerum, de vidua cui filius unicus et illustris, haeres multorum bonorum a quodam occisus fuit: illa reo, cum se abdidisset et iamiam inveniendua a Iudice quaereretur. Moxque pro filii morte, mater in oratorio oraret. Cui orante apparuit filius luce circumfusus et dicens: 'Cum inimico pepercisti et pro me orasti, mater mea vero effecta es, plusquam cum me genuisti: charitate enim et oratione mutua a Deo obtinuisti mihi veniam omnium meorum peccatorum, indulgentiam multorum annorum exsolvendorum in purgatorio:' moxque in conspectu matris caelum ascendit." Simeon omits Faber's reference to Purgatory.

**Безумие** Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 4 "Causae cur tam pauci convertantur per verbi Dei praedicationem", sect. 3 "Inconstantes": "Sapiens Eccles. 12. dixit: *Cor fatui quasi vas confractum, omnem sapientiam non retinebit.*" cf Eccclus. 21.14 (21.17 Vulgate).

**Бесѣда** Taken from Faber, Feria 2 Pentecostes, No.6 "Amoris erga Deum effectus", sect. 2 "Omnes potentias in Deum trahit": "Ebrietas in homine crapulam eructat, crapulam loquitur...Ubi enim est thesaurus eius, ibi est et cor eius; illum semper eructat cuius amor plenus est." Published in Pančenko and *PLDR*.

**Бесѣда 2** Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 7 "Quae sint partes viri humilis", sect. 4 "Humiliter de te loquere. 1. Deprome miseras tuas": "Sic tu in sermone primo deprome infirmitates tuas, non virtutes." Published in Pančenko and *PLDR*.

**Бесѣда 3** Taken from Faber, In Festo Annuntiationis B.V., No. 9 "Circumstantiae Legationis angelicae", sect. 2 "Per quem facta?": "Resp. Per Angelum Gabrielem...Quia Angeli mali opera et instigatione genus humanum cecidit, interveniente colloquio inter colubrum illum tortuosum et Evam: decuit ergo ut Angeli boni opera et hortatu idipsum repararetur, adhibito etiam colloquio cum Maria."

**Бесѣда 4** Published in A.M. Pančenko, *Russkaja stichotvornaja kul'tura XVII veka*, L., 1973, p. 182 and in Bylinin.

**Бесѣда 5** Taken from *MSE* (1603), *Distinctio 2* "Ex libro sententiarum PP.", No. 45 "Angeli sancti se fratribus bona loquentibus miscuerunt".

**Бисери сокрушеннии быша исцѣлении** Taken from Jacobus de Voragine, *Legenda aurea*, "De Sancto Iohanne evangelista". ll. 1-12 cf de Voragine: "Altera autem die Craton philosophus in foro populum convocavit vt ostenderet quanto hic mundus esset contemnendus. Duos enim ditissimos iuvenes fratres preciosissimas gemmas distracto toto patrimonio emere fecerat et eas in conspectu omnium confringi iusserat" (Ulm, ca. 1478, fol. [24v]). ll. 13-24 cf de Voragine: "Contigit igitur apostolum illuc transitum facere vocansque ad se philosophum huiusmodi mundi contemptus triplici rationi [sic] commendavit [sic, for 'condemnavit'], primo quia ore hominum laudatur sed diuino iudicio condemnatur. Secundo quia ex tali contemptu vicium non curatur et ideo vanus est sicut medicina vana dicitur. ex qua morbo nequaquam curatur. Tertio quia contemptus meritorius est. qui sua parperibus elargitur sicut Dominus iuueni dixit, Si vis perfectus esse. veade [sic] et v[e]nde omnia que habes et da pauperibus" (ibid.). ll. 25-34 cf de Voragine: "Cui Craton dixit. Si vere Deus magister tuus est et vult vt harum gemmarum precium pauperibus erogetur fac vt reintegrentur vt ad eius facias gloriam. quod ego ad hominum feci famam" (ibid.). ll. 35-58 cf de Voragine: "Tunc beatus Iohannes gemmarum fragmenta in manu sua recolligens orauit et facte sunt integre sicut prius. Statimque philosophus et illi duo iuuenes crediderunt et gemmas vendentes precium pauperibus erogarunt" (ibid.).

**Благая мира прелщают** Taken from Faber, *Dominica 3 Post Pascha*, No. 4 "Quam modicum sit gaudium malorum in saeculo", sect. 5 "Ratione tristitiae secuturæ": "Aug. 1. de agone christiano ait: 'Gaudet piscis quando hamum non videns, escam devorat; sed cum piscator eum adducere coeperit, viscera eius torquentur primo, deinde ab omni laetitia sua per ipsam escam de qua laetus est, ad consumptionem trahitur. Sic sunt omnes, qui de bonis temporalibus beatos se esse putant; hamum enim acceperunt et cum illo sibi vagantur. Veniet tempus ut sentiant quanta tormenta cum aviditate devoraverint.' Sic Augustin." Published in Pančenko and *PLDR*.

**Благо** Taken from Faber, *Dominica 10 Post Pentecosten*, No. 7 "Quae sint partes viri humilis", sect. 3 "Senti de te humiliter...2. Noli attendere ad laudes tuas": "Bonum est ex integra causa, malum ex quolibet defectu."

**Благоговѣнство** Taken from Faber, *Dominica 10 Post Pentecosten*, No. 2 "Ratio conversandi in templis". The poem is a brief summary of the whole sermon. 1. 2 cf sect. 1 "Silentium servandum". 1. 5 cf sect. 3 "Vigilandum non dormiendum". ll. 7-8 cf sect. 5 "Finis rei divinae expectandus": "S. Chrysost. de non contemnenda Ecclesia Dei ait: 'Ingressus es in Ecclesiam, o homo, dignatus es Christi consortio; ne ex eas, nisi dimittare. Nam si ante missionem exieris, perinde ac fugitivus reposeris.'" Published in Bylinin.

**Благодарствие** Taken from Faber, *Feria 3 Pentecostes*, No. 7 "Quatuor fines sacrificii Missae", sect. 2 "Est Sacrificium gratiarum actionis, respondens hac ex parte hostiae pacificae, quae erat gratiarum actio": "Tria enim sunt officia gratitudinis, agnoscere beneficium, laudare idipsum, commemorare, praedicare: denique compensare alio munere vel obsequio."

**Благодарствие 2** Taken from Faber, *Dominica 13 Post Pentecosten*, No. 1 "Gratitudinis et ingratiutudinis varii gradus", Thema: "D. Thomas 2. 2. q. 106, a. 2, tres gradus ponit gratitudinis, totidemque ingratiutudinis. Primus, 'quod homo acceptum beneficium recognoscat: secundus est, quod laudet, et gratias agat: tertius est, quod retribuat pro loco et tempore secundum suam facultatem. Sed quia quod est ultimum in generatione, est primum in resolutione, ideo primus ingratiutudinis gradus est, ut homo beneficium non retribuat: secundus est, ut dissimulet, quasi non demonstrans se beneficium accepisse; tertius et gravissimus est, quod non recognoscat sive per oblivionem, sive quocumque alio modo. Et quia in affirmatione opposita intelligitur negatio, ideo ad primum ingratiutudinis gradum pertinet, quod aliquis

retribuat mala pro bonis: ad secundum, quod beneficium vituperet: ad tertium quod beneficium, quasi maleficium reputet." Published in Bylinin.

**Благодарствие 3** Taken from Faber, *ibid.*, sect. 2 "Laudandum beneficium et gratiae agenda: Peccant hic: 1. Qui beneficium dissimulant": "Ut exponit S. Bern. ser. 13 in Cant. 'Si copia, inquit, aquarum secretis subterraneisque recursibus incessanter usque aequora repetunt, ut inde rursus ad visus ususque nostros iugi et infatigabili erumpat obsequio; cur non etiam spirituales rivi, ut arva mentium rigare non desinant, proprio fonti sine fraude et sine intermissione reddantur? Ad locum unde exeunt, revertantur flumina gratiarum, ut iterum fluant."'

**Благодарствие 4** Taken from Faber, *ibid.*: "D. Basil. ho. 5. in Iulittam, '...animos minus gratos videmus sensu attingi praereptae gratiae, dum privatos se intelligunt praerogativa bonorum.' E contra vero qui pro acceptis donis gratias egerint, sentient perennem beneficiorum fluxum." Published in Bylinin.

**Благодарствие 6** Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Compensandum beneficium. Peccant hic: 1. qui nihil rependunt": "D. Amb....lib. 1. Off. c. 31. *Humanitatis exempla, ipsa terra suggerit: spontaneos fructus ministrat, quos non severit multiplicatum quoque reddit, quod acceperit....*Quod in terram condis, vel multiplicatum tibi resurgit, vel certe securum ac reconditum manet." Published in Bylinin.

**Благодать** Taken from Faber, *Dominica 4 Post Pentecosten*, No. 2 "Piscatio Evangelica quomodo fieri debeat", sect. 3 "Non piscentur noctu": "Ergo sicut olim veteris legis Sacerdotes ignem in tabernaculo semper fovebant, et nunquam extingui patiebantur, Lev. 6.[13] (quod et Vestales Rom. faciebant), ita Sacerdotes foveant ignem gratiae divinae semper in corde suo, ac siquidem is aliquando peccato extingueretur, confestim reaccendere curent." Faber speaks of priests keeping the fire of Grace alight in their hearts, whereas Simeon applies the lesson to every person (l. 5).

**Благодать 2** Taken from Faber, *Dominica 8 Post Pentecosten*, No. 4 "Qua ratione oporteat uti donis Dei", sect. 1 "Animi bonis. 1. Gratia": "Primo, gratia, et hac utendum est, sicut utimur puteo, qui semper exerceri et hauriri debet alioquin eius aqua putrescit: ad eundem modum gratia assidue exercenda est."

**Благодать 3** Taken from Faber, *In Festo S. Georgii*, No.7 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. John 15.5-11]", sect. 2 "In Christo manendum": "Absque solis luce, tenebris terra completur: absque Christi gratia iugiter influente, caligine obscuratur anima."

**Благодать 4** Taken from Meffreth, *Dominica 1 in Quadragesima*, No 1: "Nullus sapiens homo in vase immundo, vel pleno, vel confracto, pretiosum liquorem infundit: Sic nec Deus qui est sapientia sanctorum, cordi humano per luxuriam inquinato, vel vento superbiae pleno, vel discordia fracto, vel ad terrena incuruato, gratiam suam infundit" (*Pars hyem.*, p. 205).

**Благодать 5** Taken from Meffreth, *ibid.*: "Secundum Augustinum gratia est lux animae, faciens hominem defectus & peccata cognoscere" (*Pars hyem.*, p. 205).

**Благодать 6** Taken from Meffreth, *ibid.*: "Patientia...custodit animam, sicut arca thesaurum, secundum illud Lucae 21.[19] *In patientia vestra possidebitis animas vestras*" (*Pars hyem.*, p. 206).

**Благодать Божия** Taken from Faber, *Dominica 4 Post Pascha*, No. 4 "Quatuor deplorandi Christi discessus", sect. 1 "Quando recedit cum gratia sua": "Quod ergo est corpus sine anima, hoc est anima sine gratia."

**Благодать Божия 2** Taken from Faber, *ibid.*: "Ergo primo remanet corpus post animae discessum, pallidum, deforme, horridum, foetidum, quod prius erat formosum et gratiosum. Sic anima post discessum gratiae, remanet foeda, deformis, abominabilis, utpote destituta veste gratiae, in qua prius Deo et angelis placebat: et adeo quidem foeda, ut nisi resipiscat, abiicienda sit a conspectu Dei, et daemonibus tradenda per omnem aeternitatem."

**Благодать Божия 3** Taken from Faber, *Dominica 14 Post Pentecosten*, No. 8 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Matt. 6.24-33]", sect. 1 "Fugiendus mammon". Faber uses the account of the ark of the covenant being placed by the

Philistines in the temple of God as an allegory for a man trying to serve both God and mammon. 1. 1 cf Faber: "Sicuti nec Dagon coram arca stare potuit, 1 Reg. 5 [1 Sam. 5.1-5]."

**Благодать чрез тайны** Taken from Faber, Feria 2 Pentecostes, No. 8 "Fidei et religionis Christianae excellentia, ostendens eam esse caelestem", sect. 7 "Habet Sacramenta, sacerdotium et sacrificium, qualia nulla religio": "Sciendum vero hominem per lapsum primorum parentum, non solum in intellectu, sed in voluntate gravissime vulneratum, adeoque non solum coecum, sed etiam debilem factum esse. Quare non sufficiebat sola lex ad reducendum hominem in pristinam perfectionem...quia viam tantum ostendebat, vires ad ambulandum non dabat. Itaque gratia Dei necessaria erat...Hanc gratiam ut facilius et certo aliquo signo nobis pararemus, instituit Christus Sacramenta, velut canales, per quos divinae gratiae aquam ad nos derivaremus; velut efficacissima pharmaca, quibus languorem et infirmitatem vulneratae animae curaremus; velut mare rubrum, in quo peccata nostra mergeremus."

**Благодать есть живот** Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 7 "Non esse vane laetandum in mundo, sed plorandum potius", sect. 4 "Vallis lachrymarum ista": "Pisci dum extra aquam est, brachio dum extra locum suum, bene esse non potest: ita nec spiritui nostro, dum extra patriam suam est." Published in Bylinin.

**Благодать добродѣтелей виновна** Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 4 "Quatuor deplorandi Christi discessus", sect. 3 "Cum hominem incorrigibilem deserit, ad modum recedentis solis": "Optime vero comparatur hic habitus solis recessui, quando de aequinoctio autumnali recedit a nobis usque ad solstitium hyemale, seu de Aequatore ad tropicum capricorni causatque hyemem, triste illud sterileque tempus. Nam imprimis sol per hyemem non exercet amplius terram nec occupat, sed sinit dormire et otari in sua induratione: sic obstinati et qui a Deo elongati sunt, permittuntur sequi suas cupiditates et libidines, nec ab illis removentur earum illecebrae et occasiones."